
Copia

LAVORI DI "INCREMENTO DELLEFFICIENZA ENERGETICA E
PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI IN EDIFICIO
COMUNALE ADIBITO A SERVIZI E CAMPO DI CALCIO COMUNALE"
LIQUIDAZIONE SECONDO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI  DITTA
RIELCO IMPIANTI srl  (FATT. n. 1/00 del 06/02/2020)
Cig:

Settore Tecnico LL.PP.

DETERMINAZIONE
N. 24 del 03-03-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che  il  comma  9  dell’art.  18  del  decreto-legge 21  giugno 2013, n.  69,-
concernente “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con
modificazioni nella Legge n. 98 del 9 agosto 2013, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale 20 agosto 2013 n. 194 – S.O.n.63, ha destinato l’importo di 100 milioni di
euro alla realizzazione di “Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli
Comuni;
che la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del-
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2014)”,  ha
destinato l’ulteriore importo di 50 milioni di euro per il rifinanziamento delle
medesime misure;
che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito-
con modificazioni nella Legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2014 n. 262 – S.O., all’art. 3 prevede il
finanziamento di una serie di opere elencate al comma 2, suddivise in tre tipologie
contraddistinte con la lettera a), b) e c).;
che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi-
dell’art. 18, comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite
anche a “nuovi progetti di interventi secondo le modalità indicate con decreto del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti assegnando priorità: a) alla
qualificazione e manutenzione del  territorio, mediante  recupero e  riqualificazione
di  volumetrie esistenti e  di  aree dismesse, nonché alla  riduzione del  rischio
idrogeologico; b)  alla  riqualificazione e all’incremento dell’efficienza energetica del
patrimonio edilizio pubblico, nonché alla realizzazione di impianti di produzione e
distribuzione  di energia da fonti rinnovabili; c) alla messa in sicurezza degli edifici
pubblici, con particolare riferimento a quelli scolastici, alle strutture

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione
pubblica;
che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di euro l’importo stanziato per-
finanziare i suddetti nuovi progetti;
che per l'ammissione al predetto programma di finanziamento è prevista una soglia-
minima per singolo importo di progetto non inferiore ad € 100.000,00 e non
superiore ad € 400.000,00 dovendosi prevedere, nel caso di importo progettuale
superiore a detta soglia massima, la copertura economica dell'eccedenza a carico
del soggetto richiedente,  nonché l’approvazione del progetto dell’intervento redatto
almeno a livello definitivo,.
che il Decreto 6 Marzo 2015 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,-
pubblicato in GU Serie Generale n.97 del 28-04-2014,  approva la convenzione
MIT-ANCI  disciplinante i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse del programma
“Nuovi Progetti di interventi”

VISTA E RICHIAMATA la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e
l'Anci, sottoscritta in data 05 marzo 2015 approvata con DM 88 del 06.03.2015, che
disciplina, in ottemperanza al Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca
Italia”, convertito con modificazioni nella Legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2014 n. 262 – S.O., i criteri per l'accesso all'utilizzo
delle risorse degli interventi “Nuovi progetti di Interventi”;

RILEVATO che tra le opere di sicuro interesse pubblico per il Comune di Poggio Bustone
rientrano gli interventi di riqualificazione e incremento dell’efficienza energetica del
patrimonio edilizio comunale, nonché di realizzazione di impianti di produzione e
distribuzione di energia da fonti rinnovabili – progetto “Lavori di incremento dell’efficienza
energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili in edificio comunale adibito a servizi
e campo sportivo comunale”

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pervenuta in data
08.08.2016 prot. 3309 con la quale si comunicava l’inserimento dell’opera  di cui sopra
nell’elenco degli interventi ammessi a finanziamento di cui al D.L. 133/14 “Decreto sblocca
Italia”

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.04.2015 di approvazione
del progetto definitivo avente per oggetto la realizzazione degli interventi di riqualificazione
e incremento dell’efficienza energetica del patrimonio edilizio comunale, nonché di
realizzazione di impianti di produzione e distribuzione di energia da fonti rinnovabili  e
denominato “Lavori di incremento dell’efficienza energetica e produzione di energia da
fonti rinnovabili in edificio comunale adibito a servizi e campo sportivo comunale”; e
costituito dai seguenti elaborati:

Relazione generale (Elaborato 01);
Relazione tecnica (Elaborato 02);
Elaborati grafici (Elaborati 03 - 06);
Elenco prezzi unitari (Elaborato 07);
Analisi nuovi prezzi (Elaborato 08);
Computo metrico estimativo (Elaborato 09);
Quadro economico (Elaborato 10);
Cronoprogramma lavori (Elaborato 11);
Piano di Sicurezza e Coordinamento (Elaborato 12);
Schema di contratto (Elaborato 13);
Capitolato speciale d’appalto (Elaborato 14);
Documentazione fotografica  (Elaborato 15).



ATTESO che l'importo totale del progetto, al lordo degli accantonamenti di cui all'art. 12
del D.P.R. 207/2010, è di € 399.321,08 come risultante nel quadro economico di progetto
di seguito riportato;

QUADRO ECONOMICO

A)LAVORI € 331.579,57

A.1.Lavori a base d'asta € 324.665,62

A.2.Oneri per la Sicurezza € 6.913,96

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 67.741,51

B.1.Art.92 D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. (IVA Inclusa) € 7.105,28

B.1.1.
Art.92 D.Lgs 163/06 ss.mm.ii.

€
5.600,00

B.1.2.Inarcassa 4% € 224,00
B.1.3.IVA 22% € 1.281,28

B.2.Spese Tecniche Progettazione Esecutiva (IVA Inclusa) € 5.836,48

B.2.1.
Progettazione esecutiva

€
4.600,00

B.2.2.Inarcassa 4% € 184,00
B.2.3.IVA 22% € 1.052,48

B.3.Spese Tecniche Direzione Lavori e contabilità (IVA Inclusa) € 5.709,60

B.3.1.
Direzione dei Lavori e Contabilità

€
4.500,00

B.3.2.Inarcassa 4% € 180,00
B.3.3.IVA 22% € 1.029,60

B.4.Spese Tecniche Coordinatore Sicurezza (IVA Inclusa) € 5.709,60

B.4.1.
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori

€
4.500,00

B.4.2.Inarcassa 4% € 180,00
B.4.3.IVA 22% € 1.029,60

B.5.Imprevisti (IVA Inclusa) € 3.647,39

B.5.1.Imprevisti € 3.315,81
B.5.2.IVA 10% € 331,58

B.4.Rilievi, accertamenti e indagini (IVA Inclusa) € 3.806,40

B.4.1.
Rilievi, accertamenti e indagini

€
3.000,00

B.4.2.Inarcassa 4% € 120,00
B.4.3.IVA 22% € 686,40

B.7.Allacciamento a pubblici servizi (IVA Inclusa) € 1.500,00

B.8.Collaudo Tecnico e/o Amministrativo (IVA Inclusa) € 1.268,80

B.8.1.Consulenza € 1.000,00

B.8.2.Contributi Previdenziali 4% € 40,00
B.8.3.IVA 22% € 228,80

B.9.IVA Lavori 10% € 33.157,96

(A+B) TOTALE € 399.321,08



VISTA la Determina a contrarre n 73 del 08.10.2015 con la quale si è proceduto a stabilire
la procedura di gara ed i criteri di aggiudicazione;

Dato atto che, a seguito delle disposizioni della Regione Lazio sez. Genio Civile di Rieti, si
è reso necessario lo svolgimento di indagine geologica con  prove sul sito (Down Hole) e
relativa relazione geologica per l’ottenimento delle autorizzazioni di rito;

Vista la Determina n° 15 del 29.02.2016 con la quale si prende atto delle disposizioni della
Regione Lazio sez.  Genio Civile di Rieti e conseguentemente si modula il nuovo computo
metrico ed il nuovo Q.T.E. dell’opera da porre a base di gara come di seguito riportato;

A) LAVORI € 331.579,57

A.1. Lavori a base d'asta € 324.665,62

A.2. Oneri per la Sicurezza € 6.913,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 67.741,51

B.1. Art.92 D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. € 5.000,00

B.2 indagine
geologica 6.588,00

5.400,00

IVA 22% 1.188,00

B.3 relazione
geologica 2.537,60

onorario 2.000,00

cassa 4% 80,00

iva22% 457,60

B.4. Spese Tecniche Progettazione
Esecutiva (IVA Inclusa) € 5.836,48

B.4.1. Progettazione
esecutiva € 4.600,00

B.4.2. Inarcassa 4% € 184

B.4.3. IVA 22% € 1.052,48



B.5. Spese Tecniche Direzione Lavori e
contabilità (IVA Inclusa) € 5.709,60

B.5.1. Direzione dei Lavori e
Contabilità € 4.500,00

B.5.2. Inarcassa 4% € 180

B.5.3. IVA 22% € 1.029,60

B.6. Spese Tecniche Coordinatore
Sicurezza (IVA Inclusa) € 5.075,20

B.6.1.

Coordinatore
sicurezza in fase di
progettazione ed
esecuzione lavori

€ 4.000,00

B.6.2. Inarcassa 4% € 160

B.6.3. IVA 22% € 915,20

B.7. Imprevisti (IVA Inclusa) € 1.647,39

B.7.1. Imprevisti € 1.315,81

B.7.2. IVA 10% € 131,58

B.8. Rilievi, accertamenti e indagini
(IVA Inclusa) € 634,40

B.8.1. Rilievi, accertamenti e
indagini € 500,00

B.8.2. Inarcassa 4% € 20

B.8.3. IVA 22% € 114,4

B.9. Allacciamento a pubblici servizi
(IVA Inclusa) € 286,08



B.10. Collaudo Tecnico e/o
Amministrativo (IVA Inclusa) € 1.268,80

B.10.1. Consulenza € 1.000,00

B.10.2. Contributi
Previdenziali 4% € 40

B.10.3. IVA 22% € 228,8

B.11. IVA Lavori 10% € 33.157,96

TOTALE
PROGETTO 399.321,08

Vista la Determina n° 46 del 23/06/2016 con la quale si aggiudicano definitivamente i
lavori in parola alla ditta RI.EL.CO. IMPIANTI S.R.L e viene rideterminato il Quadro
Tecnico Economico dell’opera come di seguito riportato a seguito del ribasso del 3,827 %
(tre e ottocentoventisette):

A) LAVORI € 319.154,63

A.1. Lavori ribassati € 312.240,67

A.2. Oneri per la Sicurezza € 6.913,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE € 67.741,51

B.1. Art.92 D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. € 5.000,00

B.2 indagine
geologica 6.588,00

5.400,00

IVA 22% 1.188,00

B.3 relazione
geologica 2.537,60



onorario 2.000,00

cassa 4% 80,00

iva22% 457,60

B.4. Spese Tecniche Progettazione
Esecutiva (IVA Inclusa) € 5.613,12

B.4.1. Progettazione
esecutiva € 4.423,95

B.4.2. Inarcassa 4% € 176,96

B.4.3. IVA 22% € 1.012,21

B.5. Spese Tecniche Direzione Lavori e
contabilità (IVA Inclusa) € 5.709,60

B.5.1. Direzione dei Lavori e
Contabilità € 4.500,00

B.5.2. Inarcassa 4% € 180

B.5.3. IVA 22% € 1.029,60

B.6. Spese Tecniche Coordinatore
Sicurezza (IVA Inclusa) € 5.075,20

B.6.1.

Coordinatore
sicurezza in fase di
progettazione ed
esecuzione lavori

€ 4.000,00

B.6.2. Inarcassa 4% € 160

B.6.3. IVA 22% € 915,20

B.7. Imprevisti (IVA Inclusa) € 1.647,39

B.7.1. Imprevisti € 1.497,63

B.7.2. IVA 10% € 149,76

B.8. Rilievi, accertamenti e indagini
(IVA Inclusa) € 634,40



B.8.1. Rilievi, accertamenti
e indagini € 500,00

B.8.2. Inarcassa 4% € 20

B.8.3. IVA 22% € 114,4

B.9. Allacciamento a pubblici servizi
(IVA Inclusa) € 286,08

B.10. Collaudo Tecnico e/o
Amministrativo (IVA Inclusa) € 1.268,80

B.10.1. Consulenza € 1.000,00

B.10.2. Contributi
Previdenziali 4% € 40

B.10.3. IVA 22% € 228,8

B.11. IVA Lavori 10% € 31.915,46

TOTALE
PROGETTO 385.430,28

Visto il contratto d’appalto Repertorio 262 del 15:12:2016;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 03/07/2017 come da verbale di inizio lavori
sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal Rappresentante legale della Ditta RIELCO
IMPIANTI SRL;

Vista la Determina n° 76 del 26/09/2017 con la quale si liquida la Fattura n° 00015/02 del
05/07/2017 di € 31.915,46 oltre IVA 10% pari ad € 3.191,55 per complessivi € 35.107,01
presentata dalla ditta RI.EL.CO. IMPIANTI SRL con sede in Rieti Via della Genetica 7 –
P.IVA e C.F. 00682150578 relativa l’ANTICIPO sulle lavorazioni pari al 10%;

Vista la Determinazione n. 88 del 24.10.2017 con la quale si approvava e liquidava il
PRIMO SAL di € 210.090,00 per lavori oltre IVA 10% pari ad € 21.009,00 per complessivi
€ 231.099,00;

Vista la Determinazione n. 75 del 05.07.2019 con la quale si approvava la PERIZIA
SUPPLETIVA E DI VARIANTE che modifica l’importo dei lavori aggiudicati per la somma
di Euro 12.398,49 IVA esclusa, al netto del ribasso d’asta del 3,827%;



Dato atto che per finanziare il maggiore importo dei lavori sarà utilizzato il ribasso d’asta
(pari ad € 12.424,95);

Vista la comunicazione inviata dalla Direzione Lavori in data 05/02/2020 annotata al
protocollo al n. 784 con la quale si trasmette il SECONDO Stato di Avanzamento Lavori
unitamente allo STATO FINALE composto dai sotto elencati elaborati:

Verbali di sospensione e ripresa lavori;
Registro di Contabilità
Stato di Avanzamento dei Lavori n° 2;
Certificato di Pagamento n° 2
Libretto delle Misure
Stato finale Lavori;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Regolare Esecuzione;

dalla quale risulta che la ditta appaltatrice ha eseguito opere per l’importo netto di €
87.800,00;

Dato atto che presa visione degli atti a disposizione dell’ufficio ed il sopralluogo effettuato
nell’area di cantiere è possibile procedere all’approvazione e liquidazione del SECONDO E
ULTIMO stato d’avanzamento lavori;

Vista la Fattura n° 1/00 del 06/02/2020 di € 87.800,00 oltre IVA 10% pari ad € 8.780,00
per complessivi € 96.580,00 presentata dalla ditta RI.EL.CO. IMPIANTI SRL con sede in
Rieti Via della Genetica 7 – P.IVA e C.F. 00682150578 al fine di ottenete la liquidazione
del SECONDO E ULTIMO Stato di Avanzamento Lavori;

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. A), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n.
78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico
dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la spesa trova copertura al capitolo 2390 codice 01.05-2.02.01.09.002
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI E DEL PATRIMONIO COMUNALE
del bilancio 2019;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione del SECONDO E ULTIMO Stato di
Avanzamento Lavori;

Visto il DURC rimesso dalla stessa ditta;

Visto il D. Lgs 18.8.2000 n. 267;
Visto il D.lgs 12.04.2006 n. 163;
Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207;
Visto lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

Per la causale in narrativa che qui s’intende integralmente richiamata ed approvata:

Di approvare il SECONDO E ULTIMO Stato di Avanzamento Lavori unitamente1.
allo STATO FINALE ed al CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori
di INCREMENTO DELLEFFICIENZA ENERGETICA E PRODUZIONE DI ENERGIA
DA FONTI RINNOVABILI IN EDIFICIO COMUNALE ADIBITO A SERVIZI E
CAMPO DI CALCIO COMUNALE” dell’importo complessivo di € 87.800,00 oltre IVA



10% pari ad € 8.780,00 per complessivi € 96.580,00 e composto dai sotto elencati
elaborati:
Verbali di sospensione e ripresa lavori;
Registro di Contabilità
Stato di Avanzamento dei Lavori n° 2 ;
Certificato di Pagamento n° 2
Libretto delle Misure
Stato finale Lavori;
Certificato di Ultimazione dei Lavori;
Certificato di Regolare Esecuzione;

Di liquidare alla Ditta RI.EL.CO. IMPIANTI SRL con sede in Rieti Via della2.
Genetica 7 – P.IVA e C.F. 00682150578 la somma di € 96.580,00 comprensiva di
IVA al 10% di cui alla Fattura n° 1/00 del 06/02/2020.

Di imputare la spesa complessiva di € 96.580,00 al capitolo 2390 codice3.
01.05-2.02.01.09.002 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI E DEL
PATRIMONIO COMUNALE  del bilancio 2019;

di emettere i mandati con i dati già in possesso dell’Ufficio contabile ;4.

di dare atto che la presente disposizione di liquidazione viene trasmessa al5.
Responsabile del settore finanziario dell’Ente, con allegati tutti i documenti
giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.
184 del D.Lgs 267/2000 e che gli stessi, ad avvenuta  esecuzione della
liquidazione, debbono essere conservati nella copia della disposizione del
responsabile del settore che l’ha emessa;

di trasmettere l’originale della presente disposizione agli esecutori amministrativi6.
per la dovuta pubblicazione, ed una copia al Segretario Comunale per darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

Poggio Bustone lì  03-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 24-04-2020 al 09-05-2020 al numero 294

Poggio Bustone  Lì  24-04-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 24-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


